
 
 

Упр ав л ени е  о б р а зо в ани я  Ад мин ис тр а ции  

В ер хн ек е т ск о го  р айо н а  

ПРИКАЗ  

23 августа 2023 г. р.п. Белый Яр 
Верхнекетского района 

Томской области 
 

№ 372  

О проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Верхнекетском районе в 

2023-2024 учебном году 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 
Порядок, Олимпиада), на основании распоряжения Департамента общего 
образования Томской области от 16.08.2023 № 1296-р «О проведении школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 
2023-2024 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, обеспечения 
объективности проведения и оценки результатов всероссийской олимпиады 
школьников, создания равных возможностей для обучающихся, приказываю: 

 

1. Провести школьный этап Олимпиады в Верхнекетском районе с 5 сентября 
по 1 ноября 2023 года: 

1) по 6 общеобразовательным предметам («Астрономия», «Биология», 
«Информатика», «Математика», «Химия» и «Физика» с использованием 
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного фонда «Сириус» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - платформа 
«Сириус. Курсы») по заданиям, разработанным Образовательным Фондом «Талант 
и успех», в установленные сроки, по графику, утвержденному Департаментом 
общего образования Томской области, согласно приложению 1; 

2) по общеобразовательным предметам: «География», «Английский язык», 
«Немецкий язык», «Искусство» («Мировая художественная культура»), «История», 
«Литература», «Обществознание», «Основы безопасности жизнедеятельности», 
«Право», «Русский язык», «Технология», «Физическая культура», «Экология», 
«Экономика», по заданиям, разработанным региональными предметно-
методическими комиссиями для обучающихся 5-11 классов (по русскому языку – для 
обучающихся 4-11 классов), по графику, утвержденному Департаментом общего 
образования Томской области, согласно приложению 2. 

2. Утвердить: 

1) состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады, согласно 
приложению 3; 

2) список школьных и муниципального координаторов Олимпиады, согласно 
приложению 4. 

3. Оргкомитету школьного этапа Олимпиады: 

1) обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 
Порядком, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на 
момент проведения Олимпиады; 



 
 

2) обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех 
желающих обучающихся из каждой общеобразовательной организации 
Верхнекетского района очно с использованием информационно-коммуникационных 
технологий (при согласовании с Департаментом общего образования Томской 
области), в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим 
существенным причинам; 

3) создать условия для обеспечения общественного наблюдения за 
проведением Олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве общественных 
наблюдателей в соответствии с распоряжением Департамента общего образования 
Томской области от 15.01.2021 № 41-р «Об утверждении Положения об 
осуществлении общественного наблюдения при проведении процедур оценки 
качества образования в образовательных организациях, расположенных на 
территории Томской области»; 

4) сформировать жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 
предмету, кроме предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы» 
(астрономия, биология, информатика, математика, химия, и физика), и утвердить их 
составы в количестве не менее 5 человек, распорядительным актом 
образовательной организации; 

5) обеспечить заблаговременное информирование руководителей 
образовательных организаций, участников Олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и утвержденных 
требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; 

6) определить квоты победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

7) установить количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады, в 
том числе по шести предметам, по которым Олимпиады проводится на платформе 
«Сириус.Курсы», с учетом рекомендаций по границам баллов для участия в 
муниципальном этапе Олимпиады, предоставленных Фондом; 

8) своевременно размещать актуальную информацию на официальном сайте 
Управления образования Администрации Верхнекетского района (Балахонова М.А.), 
на сайтах общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями 
согласно приложению 5. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) провести школьный этап Олимпиады 2023-2024 учебном года в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 
графиком проведения школьного этапа Олимпиады 2023-2024 учебного года, 
утвержденным настоящим приказом; 

2) издать приказ о проведении школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 
учебном году в установленные сроки с датой проведения по каждому предмету и 
назначением ответственных лиц за проведение школьного этапа (школьных 
координаторов); 

3) обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 



 
 

своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее-сеть Интернет); 

4) сформировать состав жюри по каждому общеобразовательному предмету 
для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных участниками 
Олимпиады школьного этапа; 

5) предоставить списки граждан для общественного наблюдения за 
проведением Олимпиады с целью их аккредитования в качестве общественных 
наблюдателей по форме согласно приложению 9 в срок до 10.09.2023г.; 

6) обеспечить публикацию на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» рейтинга победителей, призеров и участников 
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том 
числе протоколов жюри по каждому общеобразовательному предмету в срок не 
позднее 3-х дней после утверждения результатов; 

7) предоставить не позднее 30 октября 2023 года муниципальному 
координатору Олимпиады (Балахонова М.А.) отчет о проведении школьного этапа 
Олимпиады, анализ выполнения олимпиадных заданий школьного этапа 
Олимпиады, сведения о количественных данных об участниках школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии (практический тур) согласно 
приложениям 6 и 7 к настоящему приказу; 

8) предоставить по окончании школьного этапа Олимпиады заявку от 
общеобразовательной организации на участие обучающихся в муниципальном этапе 
Олимпиады не позднее 30 октября 2023 года 

 5. Муниципальному координатору Балахоновой М.А. предоставить 
региональному оператору отчет о проведении школьного этапа не позднее 22 
декабря 2023 года. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела ОФМ и РО Управления образования Администрации Верхнекетского района 
Чухлебову Е.П. 

 

 

 

Начальник Управления образования 

Администрации Верхнекетского района             Т.А. Елисеева 

 

 

 
 
 
Балахонова М.А. 
_____________________________________________________________________________ 
Дело – 1, Отдел ОФМ и РО – 1, общеобразовательные организации – 6 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 1 

Утвержден 

приказом Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372  

 

График проведения школьного этапа ВсОШ по физике, химии,  

астрономии, биологии, математике и информатике  

на платформе Сириус.Курсы  

в 2023-2024 учебном году  

 

Предмет Дата проведения 

Физика 29 сентября 

Астрономия  3 октября 

Химия 6 октября 

Биология 13 октября 

Математика (7-11 

классы) 19 октября 

Математика (4-6 классы) 20 октября 

Информатика 27 октября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в 2023-2024 учебном году  

по заданиям, разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями 

 

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения 

1.  Экология  19 сентября (вторник) 

2.  Английский язык 20 сентября (среда) 

3.  География 21 сентября (четверг) 

4.  Искусство (МХК) 22 сентября (пятница) 

5.  Русский язык 26 сентября (вторник) 

6.  Экономика 27 сентября (среда) 

7.  Право 29 сентября (пятница) 

8.  Обществознание 3 октября (вторник) 

9.  Литература 4 октября (среда) 

10.  История 10 октября (вторник) 

11.  Физическая культура 11, 12 октября (среда, четверг) 

12.  Немецкий язык 13 октября (пятница) 

13.  Технология 16, 17 октября (понедельник, вторник) 

14.  Основы безопасности 
жизнедеятельности  

18, 19 октября (среда, четверг) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 
 

Состав организационного комитета  
 школьного этапа ВсОШ в 2023-2024 учебном году  

 

1. Чухлебова Е.П., начальник отдела ОФМиРО Управления образования 
Администрации Верхнекетского района, председатель оргкомитета; 

2. Балахонова М.А., методист отдела ОФМиРО Управления образования, 
муниципальный координатор ВсОШ; 

3. Пешкова Е.К., директор МБОУ «Белоярская СОШ № 1»; 

4. Тихонова И.А., директор МАОУ «БСШ № 2»; 

5. Пупасова И.А., директор МБОУ «Катайгинская СОШ»; 

6. Чумаченко Т.И., директор МБОУ «Клюквинская СОШИ»; 

7. Ширямова В.Н., директор МБОУ «Сайгинская СОШ»; 

8. Гаврилова Л.В., директор МБОУ «Степановская СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 4 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 

Координаторы ВсОШ в 2023-2024 учебном году в Верхнекетском районе  

Муниципальный координатор: 

№  Ф.И.О. 
(полностью) 

Должность Организация 

1 Балахонова 
Мария 
Алексеевна 

Методист отдела организации 
функционирования, мониторинга 
и развития образования 

Управление образования 
Администрации Верхнекетского 
района Томской области 

 

Школьные координаторы: 

№  Ф.И.О. 
(полностью) 

 

Должность Организация 

1 Плотникова 
Валентина 
Владимировна 

Заместитель директора по 
учебной работе 

МБОУ «Белоярская СОШ № 1» 

2 Сутягина 
Валентина 
Васильевна 

Заместитель директора по 
учебно-методической работе 

МАОУ «БСШ № 2» 

3 Мальцева 
Светлана 
Владимировна 

Заместитель директора по 
учебно-методической работе 

МБОУ «Катайгинская СОШ» 

4 Сафарова 
Ольга 
Анатольевна 

Заместитель директора по 
учебно-методической работе 

МБОУ «Клюквинская СОШИ» 

5 Кудряшова 
Ольга 
Валерьевна 

Заместитель директора по 
учебно-методической работе 

МБОУ «Сайгинская СОШ» 

6 Силаева  
Инга 
Владимировна 

Заместитель директора по 
методической работе 

МБОУ «Степановская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 5 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 

Требования к структуре и содержанию страниц олимпиад на сайте Управления 

образования Администрации Верхнекетского района и сайтах 

образовательных организаций Верхнекетского района 

В целях обеспечения открытости, гласности проведения Олимпиады, 

своевременного информирования участников, педагогов, родителей (законных 

представителей), общественности, рекомендуем на сайте органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 

операторов Олимпиады обеспечить: 

- быстрый доступ, удобную навигацию к странице Олимпиады; 

- своевременное размещение актуальной информации; 

- наличие «горячей линии» для ответов на вопросы по олимпиаде. 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице 

Олимпиады на сайте Управления образования Администрации Верхнекетского 

района: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная 
редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального, 
регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри муниципального этапа (с контактной 
информацией). 

4. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 
общеобразовательному предмету (с контактной информацией). 

5. График и площадки проведения муниципального этапа. 
6. График и площадки проведения процедур разбора заданий, показа проверенных 

олимпиадных работ, приема и рассмотрения апелляции. 
7. Проходные баллы на муниципальный, региональный, заключительный этапы 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
8. Приглашение для обучающихся, набравших проходные баллы принять участие в 

муниципальном, региональном этапах Олимпиады (список участников по каждому 
общеобразовательному предмету). 

9. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 
10. Результаты участников муниципального, регионального этапов Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; ссылки на результаты школьного 
этапа. 

11. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование 
олимпиадных работ, согласие на обработку персональных данных. 

12. Информация с контактными данными школьных координаторов, муниципального 
координатора, регионального координатора (рабочий телефон, e-mail). 

13. Ссылки на страницы Олимпиады регионального оператора, образовательных 
организаций муниципалитета. 

  



 
 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице 

Олимпиады на сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная 
редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального и 
регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 
информацией). 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 
5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 
6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету. 
7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование 

олимпиадных работ, согласие на обработку персональных данных. 
8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах 
Олимпиады (список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и 
регионального координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 
муниципального оператора Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 6 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

Наименование ОО________________ 

Общеобразовате
льные предметы 

Фактическое 
количество 
участников (чел) 

Общее 
количество 
победителей и 
призёров (чел) 

Кол-во 
победителей 
(чел) 

Кол-во 
призёров 
(чел) 

Английский язык     

Астрономия     

Биология     

География     

Информатика     

Искусство (МХК)     

История     

Китайский язык     

Литература     

Математика     

Немецкий язык     

Обществознание     

ОБЖ     

Право     

Русский язык     

Технология     

Физика     

Физическая 
культура 

    

Французский язык     

Химия     

Экология     

Экономика     

 

 

Руководитель ОО ___________ 

 

Исполнитель 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

к приказу Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 

от 23 августа 2023 г. № 372 

 

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по технологии 

(практический тур) в 2023-2024 учебном году 

                                             

      (наименование ОО) 

«Техника, технологии и техническое творчество» «Культура дома, дизайн и технологии» 

Наименование практического тура 

Количество 

участников  
Наименование практического тура 

Количество 

участников 

школьный 

этап  

школьный 

этап 

Практическая работа по ручной обработке древесины  
Практическая работа по механической обработке швейного изделия или узла + 

Практическая работа по моделированию швейных изделий 
 

Практическая работа по ручной обработке металла  

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла на швейно-

вышивальном оборудовании + Практическая работа по моделированию швейных 

изделий с использованием графических редакторов 

 

Практическая работа по механической обработке древесины  Практическая работа по робототехнике  

Практическая работа по механической обработке металла  Практическая работа по 3D моделированию и печати  

Практическая работа по электротехнике  Практическая работа по обработке материалов на лазерно-гравировальной машине 
  

  

Практическая работа по робототехнике  Практическая работа по прототипированию 
  

  

Практическая работа по 3D моделированию и печати  Практическая работа по Агрономии   



 

  

Практическая работа по обработке материалов на лазерно-

гравировальной машине 
  Практическая работа по графическому дизайну   

Практическая работа по обработке материалов на фрезерном 

станке с ЧПУ 
  Практическая работа по промышленному дизайну  

Практическая работа по обработке материалов на токарном станке 

с ЧПУ 
   Практическая работа по информационной безопасности   

Практическая работа по прототипированию       

Практическая работа по Агрономии       

Практическая работа по графическому дизайну       

Практическая работа по промышленному дизайну       

Практическая работа по информационной безопасности    

Итого    

 

 

  Руководитель МОУО                        ______________________/_____________________ 


